MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 28/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS CANOAS

RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público o Resultado final do Edital para Inscrições para a
avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)
que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Resultado final da prova realizada no IFRS Campus Canoas, no dia 17 de outubro de 2025,
às 19 horas.

 CANDIDATO SITUAÇÃO

1. Chrisnel Louidor Aprovado

2. Dalus Godite Aprovado

3. Davidson Larochelle Aprovado

4. Elange Lubin Aprovado

5. Elhadji Mamadou Diop Ausente

6. Iselande Paul Aprovado

7. Jean Rocheny Liberis Aprovado

8. Jinie Gaspard Aprovado

9. Jonathan Cyril Aprovado

10. Julien Louis Jacques Aprovado

11. Mame Diarra Toure Aprovado

12. Marcelin Saimphil Ausente

13. Richardson Bruny Ausente

14. Rodson Augustin Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

15. Serigne Saliou Toure Aprovado

16. Sillo Hyppolite Aprovado

17. Sommervil Lysias Aprovado

18. Wadner Joseph Aprovado

19. Wilbert Julien Ausente

20. Yvena Laveus Aprovado

1.2. Resultado final da prova no IFRS Campus Canoas, no dia 31 de outubro de 2025, às 19 horas.

 CANDIDATO SITUAÇÃO

1. Ndiame Ndiaye Ausente

2. Jean Robert Sanon Reprovado

3. Aristhol Pierre Aprovado

4. Betion Dalphinis Aprovado

5. Marie Altagrade Louis Reprovado

6. Yvenel Charlemagne Aprovado

7. Samelienne Charlemagne Joanis Aprovado

8. Marie Cenia Exavier Ausente

9. Lovenel Isaac Ausente

10. Junior Choisil Ausente

11. Louisius Corelus Ausente

12. Khadim Seck Ausente

13. Yosmer José Villarroel Brito Aprovado

14. Andrise Dedieu Ausente

15. Douwand Angervil Ausente

16. Carnes Desinor Aprovado

17. Judette Soiphete Ausente

18. Beatriz Carolina Espinoza Malave Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

19. Jean Jonel Elien Ausente

20. Lisemonde Elien Bazin Ausente

Bento Gonçalves, 14 de novembro de 2025.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br